29, 2. a. cf. Ps. 8, 6-7. I Cor. 15, 26-28. Éphés. 1, 22. Hébr.
 2, 8

- 48 Et refrigerantia in hoc omnia hymnizare magnum Aeona. [Hv 224]
 Hinc autem dicunt manifestatam Matrem, Patrem, 8
 Filium; ex Anthrope autem et Gnosi natum lignum,
 quod et ipsum Gnosin uocant. |
- 52 29, 4. Deinde ex primo Angelo qui adstat Monogeni Hv 225
 emissum dicunt Spiritum sanctum, quem et Sophiam
 et Prunicum uocant. Hanc igitur uidentem reliqua
 omnia coniugationem | habentia, se autem sine coniu- Hv 226
 gatione, quaesisse cui adunaretur; et cum non inueniret,
 adseuerabat et extendebatur et prospiciebat ad inferiores
 partes, putans hic inuenire coniugem; et non inueniens, 4
 exsiliit, taediata quoque, quoniam sine bona uoluntate
 60 Patris impetum fecerat. Post deinde simplicitate et
 benignitate acta, generauit opus in quo erat Ignorantia
 et Audacia : hoc autem opus eius esse Protarchontem
 dicunt, Fabricatorem conditionis huius. Virtutem autem 8
 64 magnam abstulisse eum a Matre narrant et abstulisse
 ab ea in inferiora et fecisse firmamentum caeli, in quo
 et habitare dicunt eum. Et cum sit Ignorantia, fecisse
 eas quae sunt sub eo Potestates et Angelos et firmamenta 12
 68 et terrena omnia. Deinde dicunt adunitum eum Autha-
 diae, generasse Kakian, Zelum et Phthonon et Erin
 et Epithymian. Generatis autem his, Mater Sophia
 contristata refugit et in altiora secessit, et fit deorsum 18

29, 48 refrigerantia con. 1Ls110 : -ranti CV -rant AQe ||
 hymnizare : in ymnizare Q || magnum e cell. : agnum e^{ms} || aeona
 C^{te} : aeonem C conam (ae- A) V AQ || 49 autem : enim e || 51 et
 ipsum : ipsum ipsum V || gnosi e^{ms} edd. : canosin C AQe canos
 V || 52 primo : plurimo CV || 54 pranicum e (* forte prun- e^{ms})
 || hanc nos : hunc codd. e edd. || 55 habenti a sic A || se om. Q ||
 59 bone Q || 61 opus om. CV || erit AQe || 62 eius om. V (suppl. s.l.
 ante opus V²) || protarchontem nos (cf. not. edd. a Gra. ex gr.
 Theodoreli, Fab. I, 13) : proarchontem C AQe proarchantem V ||
 63 huius : eius C^{ao} || 64 abs. magnam ∞ A || abstulisse : -tise C
 abstulisse e || 65 in, om. Q || 66 sit om. A || 67 sub eo om. V (suppl.
 s.l. V²) || potestates et : potestate sed AQ || 68-69 authadiae CV :

reposant désormais, chantèrent des hymnes au Grand Éon. De là apparurent, disent-ils, la Mère, le Père et le Fils. De l'Homme et de la Gnose naquit un arbre, auquel ils donnent également le nom de Gnose.

29, 4. Ensuite, du premier Ange qui se tient auprès du Monogène, fut émis, disent-ils l'« Esprit Saint », qu'ils appellent aussi « Sagesse » et « Prounikos »¹. Celle-ci, voyant que tous les autres avaient leur conjoint, tandis qu'elle-même était privée de conjoint, chercha à qui elle pourrait s'unir; comme elle ne trouvait personne, elle faisait effort et s'étendait, regardant vers les régions inférieures dans l'espoir d'y trouver un conjoint; n'en trouvant point, elle bondit, mais elle fut accablée de dégoût parce qu'elle s'était élancée sans l'agrément du Père. Ensuite, poussée par la simplicité et la bonté, elle engendra une œuvre contenant Ignorance et Présomption. Cette œuvre, disent-ils, c'est le « Protarchonte », l'Auteur de cet univers. Il emporta de sa Mère une grande puissance et s'éloigna d'elle vers les lieux inférieurs. Il fit le firmament du ciel, en lequel ils le disent habiter. Étant Ignorance, il fit les Puissances qui sont au-dessous de lui, les Anges, les firmaments et toutes les choses terrestres. Puis il s'unifia à la Présomption et engendra la Méchanceté, la Jalousie, l'Envie, la Discorde² et le Désir. Devant ces productions, sa Mère Sagesse s'enfuit, attristée, et se retira dans les hauteurs : ce fut l'Ogoade, en comptant

authadiae AQ atabadiae e Feu. atabidae e^{ms} || 69 generasse
 om. Q || kakiam V || zelum codd. e : zelon edd. a Feu. || phthonon e
 Sti. : phthonon codd. phthonum Feu. Gra. Mass. || erin nos (cf. not.
 iustif.) : erinin C AQ erinin V erinnyn e edd. || 70 epithymian
 Ae : ephitimidian C (-thi- C^{oe}) epythimidiam V ephythymian Q
 epithymian Feu. Gra. Mass. || mater his ∞ A

72 numerantibus Octonatio. Illa igitur secedente, se solum [Hv 220]
opinatum esse, et propter hoc dixisse : *Ego sum Deus zelator, et praeter me nemo est*^a. Et hi quidem talia mentiuntur.

30, 1. Alii autem rursus portentosa loquuntur, esse 20
quoddam primum Lumen in uirtute Bythi, beatum et incorruptibile et in|terminatum : esse autem hoc Patrem [Hv 221]
4 omnium et uocari Primum Hominem. Ennoeam autem eius progredientem filium dicunt emittentis : et esse hunc Filium Hominis, Secundum Hominem. Sub his 4
8 segregata elementa, aquam, tenebras, abyssum, chaos : super quae ferri Spiritum^a dicunt, Primam Feminam eum uocantes. Postea, dicunt, exultante Primo Homine cum Filio suo super formositatem Spiritus, hoc est 8
12 Feminae, et illuminante eam, generauit ex ea Lumen incorruptibile, Tertium Masculum, quem Christum uocant, filium Primi et Secundi Hominis et Spiritus sancti, Primae Feminae.

16 30, 2. Concumbentibus autem Patre et Filio Feminae, quam et Matrem uiuentium^a dicunt, cum [autem] non 12
potuisset portare nec capere magnitudinem luminum, superrepletam et | superebullientem secundum siniste- [Hv 222]
20 riores partes dicunt. Et sic quidem filium eorum solum Christum, quasi dextrum, et in superiora adleuaticium, arreptum statim cum Matre in incorruptibilem Aeonem. 4

29, 72 se om. V || 73 opinantem V || 74 zelotes e Feu.

30, 1 hic inser. A Qe tit. cap^u xxxiiii (xxxv CV) de quo u. in init. libri || 2 bithy C A Q || 3 autem]+ et V || 4 uocari ex gr. Feu. Gra. Hv : inuocari CV Mass. Sti. uocare A Qe || ennoeam Q || 5 emittentis C || 6 hunc A Qe Feu. Gra. Hv : hanc CV Mass. Sti || 7 sub om. Q || superiora Qe || 8 chaos C || 10 eum CV : eam A Qe || inuocantes V || 11 formositate A Qe || 12 illuminante edd. : -tem codd. e || 16 patrem A Q (m expunct. A) || 17 quem A^oQ || autem seclusimus (« redundat » Mass. Sti.) || 20 filium quidem ∞ CV || 21 in om. Q || 22 abreptum C Q || in om. V Q (suppl. s.l. V²)

à partir du bas. Lorsqu'elle se fut retirée, il se crut seul, et c'est pour ce motif qu'il dit : « Je suis un Dieu jaloux, et en dehors de moi il n'est pas de Dieu^a ». Tels sont les mensonges de ces gens-là.

Les Ophites.

30, 1. D'autres encore font le prodigieux récit que voici. Il existait, dans la puissance de l'Abîme, une Lumière primordiale, bienheureuse, incorruptible et illimitée : c'est le Père de toutes choses et il s'appelle le « Premier Homme ». De lui procéda une Pensée, qu'ils disent être le Fils de celui qui l'émit ; c'est le « Fils de l'Homme » ou « Second Homme ». Au-dessous d'eux se trouvait l'Esprit Saint, et sous cet Esprit d'en haut se trouvaient les éléments séparés, à savoir l'eau, les ténèbres, l'abîme et le chaos : sur ces éléments, disent-ils, était porté l'Esprit^a, qu'ils appellent la « Première Femme ». Alors, disent-ils, le Premier Homme avec son Fils exulta devant la beauté de l'Esprit, autrement dit de la Femme, et il l'illumina ; ainsi engendra-t-il d'elle une Lumière incorruptible, le Troisième Mâle, celui qu'ils appellent le « Christ », fils du Premier et du Second Homme et de l'Esprit Saint ou Première Femme.

30, 2. Le Père et le Fils s'unirent donc à la Femme, qu'ils appellent aussi la Mère des Vivants^a. Mais celle-ci fut incapable de porter et de contenir l'excessive grandeur de la Lumière, qui, disent-ils, déborda et jaillit par-dessus du côté gauche. Ainsi le Christ fut-il seul à être leur Fils, comme étant de droite ; élevé dans les régions supérieures, il fut aussitôt enlevé avec sa Mère dans l'Éon incorruptible. La vraie, la sainte

29, 4. a. Ex. 20, 5. Is. 45, 5-6 ; 46, 9

30, 1. a. cf. Gen. 1, 2

30, 2. a. cf. Gen. 3, 20

Esse autem hanc et ueram et sanctam Ecclesiam, quae
 24 fuerit appellatio et conuentio et adunatio Patris omnium,
 Primi Hominis, et Filii, Secundi Hominis, et Christi, filii
 eorum, et praedictae Feminae.

30, 3. Virtutem autem quae superebulliit ex Femina, 8
 28 habentem humectationem luminis, a Patribus decidisse
 deorsum docent, sua autem uoluntate habentem humec-
 tationem luminis : quam et Sinistram et Prunicon et
 Sophiam et Masculo-feminam uocant. Et descendentem 12
 32 simpliciter in aquas, cum essent immobiles, et mouisse
 quoque eas, petulanter agentem usque | ad abyssos, et
 adsumpsisse ex eis corpus. Humectationi enim luminis Hv 229
 eius omnia adcurrisse et adhaesisse dicunt et circum-
 36 tenuisse eam : quam nisi habuisset, tota absorta fortassis
 fuisset et demersa a materia. Deligatam igitur hanc a 4
 corpore quod erat a materia et ualde grauatum, resipisse
 aliquando et conatam esse fugere aquas et ascendere
 40 ad Matrem, non potuisse autem propter grauidinem
 circumpositi corporis. Valde autem male se habentem 8
 machinatam esse abscondere illud quod erat desuper
 lumen, timentem ne et ipsum laederetur ab inferioribus
 44 elementis, quemadmodum et ipsa. Et cum uirtutem
 accepisset ab humectatione eius quod erat secundum
 eam lumen, resiliit et in sublimitatem elata est, et 12
 facta in alto dilatauit et cooperuit et fecit caelum hoc
 48 quod apparet a corpore eius, et remansit sub caelo
 quod fecit, adhuc habens aquatilis corporis typum.
 Cum accepisset concupiscentiam superioris luminis et 16